
1 

 

 

Decreto n. 282/2025 

BANDO PROVA PRATICA VALUTATIVA ABILITANTE ALL’ESERCIZIO DELLA PROFESSIONE DI 
PSICOLOGO - ANNO 2025 DI CUI AL DECRETO DEL MINISTRO DELL’UNIVERSITÀ E DELLA 
RICERCA DI CONCERTO CON IL MINISTRO DELLA SALUTE N. 567 DEL 20 GIUGNO 2022 (D.I. 
567/2022) 

IL RETTORE 

VISTA la legge 18 febbraio 1989, n. 56, Ordinamento della professione di psicologo; 

VISTO il Decreto Ministeriale 13 gennaio 1992, n. 239, Regolamento recante norme sul tirocinio post- 
lauream per l’ammissione all’esame di Stato per l’abilitazione all’esercizio della professione di psicologo; 

VISTO il D.M. 13 gennaio 1992, n. 240, Regolamento per gli esami di Stato per l’abilitazione all’esercizio 
della professione di psicologo; 

VISTO il D.P.R. 5 giugno 2001, n. 328, disciplina dei requisiti per l’ammissione all’esame di Stato e delle 
relative prove per l’esercizio di talune professioni, nonché la disciplina dei relativi ordinamenti; 

VISTA la legge 8 novembre 2021, n. 163, Disposizioni in materia di titoli universitari abilitanti; 

VISTO il Decreto Ministeriale 6 giugno 2022, n. 554, rettificato con Decreto Ministeriale 8 agosto 2022,n. 
1019, Specifiche disposizioni transitorie per l’abilitazione all’esercizio della professione di psicologo in 
attuazione dell’articolo 7, comma 2, della legge 8 novembre 2021, n.163; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca di concerto con il Ministro della Salute 20 
giugno 2022, n. 567, Specifiche disposizioni transitorie per l’abilitazione all’esercizio della professione di 
psicologo in attuazione dell’articolo 7, comma 1, della legge 8 novembre 2021, n.163 (D.I. 567/2022); 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca di concerto con il Ministro della Salute 5 luglio 
2022, n. 654, Laurea Magistrale abilitante alla professione di Psicologo - Classe LM-51, in attuazione 
articoli 1 e 3 della Legge 8 novembre 2021, n. 163; 

VISTA la Legge 24 febbraio 2023, n. 14 di conversione del Decreto Legge 29 dicembre 2022, n. 198 
“Disposizioni urgenti in materia di termini legislativi” c.d. “Decreto milleproroghe 2023” e, in particolare 
l’articolo 6, comma 8-bis “Modalità di svolgimento degli Esami di Stato di abilitazione all’esercizio delle 
professioni e dei tirocini professionalizzanti e curriculari” che stabilisce “Il termine di cui all’articolo 6, 
comma 4, primo periodo, della decreto legge 30 dicembre 2021, n. 228, convertito con modificazioni dalla 
legge 25 febbraio 2022, n. 15, è prorogato al 31 dicembre 2023.” 

 
 



2 

 

 

DECRETA 

Art. 1 Requisiti per l'ammissione alla PPV 

Alla Prova Pratica Valutativa (PPV) di abilitazione all'esercizio della professione di psicologo di cui 
all’articolo 3 del D.I. 567/2022, sono ammessi coloro che abbiano conseguito presso l’Unicusano i 
seguenti titoli: Laurea Magistrale in Psicologia (LM-51) e il giudizio di idoneità al Tirocinio Pratico 
Valutativo post-lauream di 750 ore di cui all’articolo 2, del D.I. 567/2022.  

Non saranno accolte iscrizioni di candidati che abbiano conseguito il titolo di Laurea Magistrale in 
Psicologia e/o il Tirocinio Pratico Valutativo in altra sede universitaria. 

Art. 2 Contributi e Tasse 

Il Candidato che intenda partecipare alla Prova Pratica Valutativa abilitante, di cui all’articolo 3 del D.I. 
567/2022, è tenuto a procedere al pagamento di: 

- Tassa di ammissione di € 49,58 (attuale importo) da effettuarsi sul c/c postale n. 1016 intestato 
a Agenzia delle Entrate - Centro Operativo di Pescara - Tasse Scolastiche (disponibile in tutti gli 
uffici postali già intestato altrimenti utilizzare un bollettino in bianco - causale: tassa ammissione 
esami); 

 
- Tassa di abilitazione di € 113,62. La tassa di abilitazione professionale deve essere pagata, in 

unica soluzione, attraverso il sito http://www.laziodisco.it/tassa-di-abilitazione-professionale/ 
Inserire nella causale: tassa abilitazione all’esercizio dell’attività professionale; 

 
- * Contributo Universitario di Iscrizione di € 366,00 (di cui € 16,00 per la marca da bollo virtuale 

per la domanda di partecipazione) da versarsi esclusivamente con bonifico bancario a:  
                Università degli studi Niccolò Cusano-Telematica Roma 
                Banco BPM – Roma AG.17 Iban IT91X0503403221000000034939 
(Nella causale inserire: NOME- COGNOME-CONTRIBUTO PPV SESSIONE AUTUNNALE 2025) 

* In caso di mancato superamento della PPV, il pagamento del Contributo Universitario di Iscrizione (€ 
350,00) non verrà rimborsato ma resterà valido per la sessione successiva pertanto occorrerà versare, 
entro le scadenze, unicamente l’importo della marca da bollo (€ 16.00). 

In caso di assenza alla PPV, il pagamento del Contributo Universitario di Iscrizione (€ 350,00) non verrà 
rimborsato ma resterà valido per la sessione successiva esclusivamente se il candidato comunicherà la 
propria assenza entro 7 giorni dalla data di inizio della seduta. In tal caso, quindi, occorrerà versare, entro 
le scadenze, unicamente l’importo della marca da bollo (€ 16.00). 

In caso di assenza alla PPV, il pagamento del Contributo Universitario di Iscrizione (€ 350,00) non verrà 
rimborsato se il candidato non comunicherà la propria assenza entro 7 giorni dalla data di inizio della 
seduta. In tal caso, quindi, occorrerà versare, entro le scadenze, nuovamente l’importo dell’intero 
Contributo Universitario (€ 366.00). 

http://www.laziodisco.it/pagopa/


3 

 

 

Art. 3 Modalità e termini per l’iscrizione alla PPV 

Per iscriversi alla Prova Pratica Valutativa – SESSIONE  AUTUNNALE 2025 - NOVEMBRE - il candidato 
è tenuto a presentare domanda di iscrizione entro il termine perentorio del 7 NOVEMBRE 2025 
compilando online il modulo di domanda reperibile al seguente link: 
https://servizi.unicusano.it/psicologia_form/ e caricando la seguente documentazione esclusivamente in 
formato PDF: 

a) Copia della ricevuta di pagamento del Contributo Universitario di Iscrizione di € 366,00*; 

b) Copia della ricevuta di pagamento della Tassa di ammissione di € 49,58; 

c) Copia della ricevuta di pagamento della Tassa di abilitazione LazioDisco € 113,62; 

d) Copia del certificato di laurea (se in possesso) o autocertificazione; 

e) Certificato avvenuto Tirocinio Pratico Valutativo di 750 ore (o autocertificazione, se non ancora 
in possesso del certificato, SOLO se sono stati inviati tutti i documenti all’ufficio tirocini entro il 
10/10/2025); 

f) Copia fronte/retro di un documento di identità in corso di validità in formato PDF in un unico file; 

g) Per i candidati affetti da disabilità o DSA è richiesto il caricamento della relativa certificazione 
medica; 

 * In caso di mancato superamento della PPV, il pagamento del Contributo Universitario di Iscrizione (€ 
350,00) non verrà rimborsato ma resterà valido per la sessione successiva pertanto occorrerà versare, 
entro le scadenze, unicamente l’importo della marca da bollo (€ 16.00). 

 

In caso di assenza alla PPV, il pagamento del Contributo Universitario di Iscrizione (€ 350,00) non verrà 
rimborsato ma resterà valido per la sessione successiva esclusivamente se il candidato comunicherà la 
propria assenza entro 7 giorni dalla data di inizio della seduta. In tal caso, quindi, occorrerà versare, entro 
le scadenze, unicamente l’importo della marca da bollo (€ 16.00). 

  

In caso di assenza alla PPV, il pagamento del Contributo Universitario di Iscrizione (€ 350,00) non verrà 
rimborsato se il candidato non comunicherà la propria assenza entro 7 giorni dalla data di inizio della 
seduta. In tal caso, quindi, occorrerà versare, entro le scadenze, nuovamente l’importo dell’intero 
Contributo Universitario (€ 366.00) 

 
Art. 4 Modalità di svolgimento della PPV 

La prova pratica valutativa per l’abilitazione all’esercizio della professione di Psicologo, salvo diversa 
comunicazione, si svolgerà a distanza in forma orale, attraverso la piattaforma informatica dell’Unicusano.  

Art. 5 Argomento della PPV 

La PPV è finalizzata all’accertamento delle capacità del candidato di riflettere criticamente sulla 
complessiva esperienza di tirocinio e sulle attività svolte, anche alla luce degli aspetti di legislazione e 
deontologia professionale, dimostrando di essere in grado di adottare un approccio professionale fondato 
su modelli teorici e sulle evidenze. Tale prova è volta, altresì, a un ulteriore accertamento delle competenze 
tecnico-professionali acquisite con il tirocinio e valutate all’esito del medesimo. 

Art. 6 Valutazione della PPV 

La valutazione prevede una votazione massima di 100/100 e l’abilitazione è conseguita con una votazione 

https://servizi.unicusano.it/psicologia_form/


4 

 

 

di almeno 60/100. 

Art.7 Commissioni giudicatrici PPV 

Le Commissioni giudicatrici PPV, in composizione paritetica, sono composte da almeno quattro membri. I 
membri della Commissione giudicatrice sono, per la metà, docenti universitari di discipline psicologiche, 
uno dei quali con funzione di Presidente, designati dall’Ateneo presso il quale si svolge la prova, e, per 
l’altra metà, professionisti designati dall’Ordine professionale territorialmente competente.  

Le Commissioni Giudicatrici sono nominate con Decreto Rettorale, in accordo con l’Ordine Professionale 
competente territorialmente. Tutti i membri delle Commissioni possono partecipare alla seduta della PPV 
utilizzando gli strumenti di connessione audio-video compatibili con quelli supportati dall’Ateneo. 

Art. 8 Calendario delle sedute delle PPV 

Il calendario delle sedute per lo svolgimento della PPV viene stabilito dal Coordinatore del Corso di Studi 
magistrale in Psicologia (LM-51) e sarà reso noto, non appena ufficiale,  con avviso pubblicato sul sito 
istituzionale dell’Ateneo (https://www.unicusano.it/servizi/ppv-prova-pratica-valutativa) e inviato via mail al 
candidato. E’ da intendersi come formale notifica. 

Art. 9 Comunicazione esiti PPV 

La pubblicazione degli esiti avverrà nel link https://www.unicusano.it/servizi/ppv-prova-pratica-valutativa, 
da parte della Segreteria, a seguito di comunicazione del Presidente della Commissione Giudicatrice PPV. 
A seguito del superamento, su richiesta del candidato, sarà possibile rilasciare la relativa certificazione 
previo pagamento di € 70.00 + € 16.00 per la marca da bollo + € 9.00 per eventuali spese di spedizione 
tramite raccomandata a/r (tutte le informazioni verranno fornite via mail). 

Art. 10 Trattamento dei dati personali 

Ai sensi del D. L. 30 giugno 2003, n. 196 e del Regolamento UE 679/2016, il trattamento dei dati personali 
forniti o comunque acquisiti dall’Università è finalizzato unicamente all’espletamento della presente Prova 
Pratica Valutativa ed avverrà da parte di personale autorizzato, con l’utilizzo di procedure anche 
informatizzate, nei modi e nei limiti necessari per perseguire le predette finalità. I dati saranno conservati 
in conformità alle norme sulla conservazione della documentazione amministrativa. Il Titolare del 
Trattamento è l ‘Università degli Studi Niccolò Cusano – Telematica Roma nella persona del Presidente 
del CDA legale rappresentante con sede in Roma via Don Carlo Gnocchi n. 3 – 00166. 

Art. 11 Divieto di registrazione 

È fatto assoluto divieto a chiunque, ad esclusione della Commissione, di registrare, per intero o in parte, 
con strumenti di qualsiasi tipologia, l'audio, il video o l'immagine della seduta a distanza e di diffondere gli 
stessi in qualsivoglia modo siano stati ottenuti. I comportamenti non conformi a quanto prescritto saranno 
perseguiti a norma di legge. 

 

Roma, 30 settembre 2025 

                                                                                                                              IL RETTORE 

                                                                                                                         Prof. Fabio FORTUNA 

https://www.unicusano.it/servizi/ppv-prova-pratica-valutativa
https://www.unicusano.it/servizi/ppv-prova-pratica-valutativa

